And furthermore:

“[Lex] nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.”<sup>18</sup>

Hence the consequent legal articulation of the nexus “*bonum commune–communitas*” and, notably, the clarification of its theological horizon:

“[N]ihil est aliud lex quam quoddam dictamen practicae rationis in principe qui gubernat aliquam communitatem perfectam.[...] Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in *Primo* [q. 22, aa. 1,2] habitum est, quod tota communitas universi gubernatur ratione divina.”<sup>19</sup>

And again on this conceptual passage:

“Si enim intentio ferentis legem tendat in rerum bonum, quod est bonum commune secundum iustitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter.”<sup>20</sup>

As just observed, on a historical and theoretical level Thomas’ look represented a relevant model of *bonum commune* playing a crucial role in the medieval period. I will just focus on two elements: the theological horizon and the circle “*bonum commune – community (civitas) – politics*”.

Firstly, once again we have to notice the close conceptual nexus *bonum commune–communitas* (i.e. *civitas*). Although the category *communitas–civitas* represents a peculiar philosophical–legal notion, according to the classical and Aristotelian concept of *koinonia*, the relation *bonum commune–communitas* is reshaped by Thomas within the new theological horizon. In other words, the political community, including its decisive legal and institutional articulations, is founded on the horizon (*ordo*) represented by a sort of divine *bonum commune* guaranteeing the entire reality, because “*tota communitas universi gubernatur ratione divina*”. Though placed on two distinct levels, *bonum commune* and theological legitimization are strictly related and the first one installs its theoretical structure in a theological perspective.

<sup>18</sup> Q. 90, a. 4 (D’AQUINO (1985) op. cit. 41.). See also the familiar metaphor used by Aquinas: “[S]icut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis, civitas autem est communitas perfecta. [...] Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua praecepta vel statuta, non tamen quae proprie habeant rationem legis”: Q. 90, a. 3 (D’AQUINO (1985) op. cit. 39.). For the relation “lex–order” (*bonum commune*) Paolo GROSSI: *L’ordine giuridico medievale*. Roma–Bari, Laterza, 1995. 139–142.